Prefeitura Municipal de Afonso Cléudio - ES

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10 SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea"b")

STN/SICONFI

R$ 1,00

DiVIDA CONSOL IDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até 0 1° Semestre Até 0 2° Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobilidria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturaggo da Divida de Estados e Municipios
Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagéo de dividas
De Tributos
De Contribuicdes Previdenciérias
De Demais Contribui¢oes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o Financeira
Demais Dividas Contratuais
Precatérios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas
DEDUGOES(I1)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depdsitos Restituives e Valores Vinculados

Demais Haveres Financeiros

53.031.561,72
53.031.561,72
56.372.318,22
1.089.575,16
2.251.181,34

69.713.142,04
69.713.142,04
71.559.715,71
61.366,70
1.785.206,97

DiVIDA CONSOL IDADA LiQUIDA (DCL) (I11) = (I - I1)

(53.031.561,72)

(69.713.142,04)

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL (IV)

151.532.931,61

156.842.237,79

(-) Transferéncias obrigatérias da Uni&o relativas as emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

2.400.000,00

2.600.000,00

[RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOSLIMITES DE
ENDIVIDAMENTO (V1) = (IV - V)

149.132.931,61

154.242.237,79

% da DC sobre aRCL AJUSTADA (I/V1)

% da DCL sobreaRCL AJUSTADA (I11/VI)

(35,56)

(45,20)

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - 120,00%

178.959.517,93

185.090.685,35

LIMITE DE ALERTA (inciso I11 do § 1° do art. 59 daLRF) - 108%

161.063.566,14

166.581.616,81

OUTROSVALORESNAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até 0 1° Semestre Até 0 2° Semestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)
PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAGAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

1.247.880,99
14.417.448,68
1.200.167,10

1.134.376,26
14.417.448,68
155.799,49
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PrefeituraMunicipal de Afonso Claudio - ES STN/SICONFI
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

10 SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea"b") R$ 1,00
LUCIANO RONCETTI PIMENTA VANESSA LOPES DA SILVA REBULI
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA CRC-ES 023476/0-1
PAULO JOAQUIM CANDIDO SIEBERT LORENA AFONSO BARBOSA WOLFGRAMM
SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS CONTROLADORA INTERNO MUNICIPAL
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