

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º SEMESTRE DE 2025 - JANEIRO A JUNHO DE 2025

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)			
Dívida Mobiliária			
Dívida Contratual			
Empréstimos			
Internos			
Externos			
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios			
Financiamentos			
Internos			
Externos			
Parcelamento e Renegociação de dívidas			
De Tributos			
De Contribuições Previdenciárias			
De Demais Contribuições Sociais			
Do FGTS			
Com Instituição Não Financeira			
Demais Dívidas Contratuais			
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos			
Outras Dívidas			
DEDUÇÕES (II)			
Disponibilidade de Caixa	53.031.561,72	69.713.142,04	
Disponibilidade de Caixa Bruta	53.031.561,72	69.713.142,04	
(-) Restos a Pagar Processados	56.372.318,22	71.559.715,71	
(-) Depósitos Restitutivos e Valores Vinculados	1.089.575,16	61.366,70	
Demais Haveres Financeiros	2.251.181,34	1.785.206,97	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(53.031.561,72)	(69.713.142,04)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	151.532.931,61	156.842.237,79	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	2.400.000,00	2.600.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	149.132.931,61	154.242.237,79	
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)			
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(35,56)	(45,20)	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120,00%	178.959.517,93	185.090.685,35	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%	161.063.566,14	166.581.616,81	
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000		Até o 1º Semestre	Até o 2º Semestre
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	1.247.880,99	1.134.376,26	
PASSIVO ATUARIAL	14.417.448,68	14.417.448,68	
RP NÃO-PROCESSADOS	1.200.167,10	155.799,49	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO			
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP			
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 24/07/2025 , as 09:52:03

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL

VANESSA LOPES DA SILVA REBULI
CONTADORA CRC-ES 023476/O-1

PAULO JOAQUIM CANDIDO SIEBERT
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

LORENA AFONSO BARBOSA WOLFGRAMM
CONTROLADORA INTERNO MUNICIPAL